
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.242 

din 17 septembrie 2010  
privind exercitarea dreptului de preemţiune  

la cumpărarea/preluarea acţiunilor societăţii S.C. RECONS S.A. Arad,  
care se înstrăinează de ceilalţi acţionari  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.40454/08.07.2010, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 40456/08.07.2010, 
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.375/2008 privind mandatarea 
reprezentanţilor în A.G.A. pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările si completările ulterioare, 
-adresa SC Recons SA Arad, înregistrata la Primăria Municipiului Arad sub nr. 37303/24.06.2010 
-adresa SC Recons SA Arad, înregistrata la Primăria Municipiului Arad sub nr. 22433/21.04.2010 
-Actul constitutiv al SC Recons SA Arad, înscris la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Arad,  
 În temeiul art. 36, alin.(2),  lit.”a”, alin.(3), lit.”c” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.(1)Se aprobă exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 
societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Zarandul SA . 

 (2) Se aprobă plata sumei de 31.390 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărare de la 
acţionarul SC Zarandul SA. 

 
Art.2.(1)Se aprobă exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 

societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Leodor Impex SRL . 
 (2) Se aprobă plata sumei de 8.550 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărare de la 

acţionarul SC Leodor Impex SRL. 
 
Art.3.(1)Se aprobă exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 

societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Coturnix Import–Export SRL. 
 (2) Se aprobă plata sumei de 4.500 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărate de la 

acţionarul SC Coturnix Import – Export SRL. 
  
 



Art.4.(1) Se acceptă cesiunea cu titlu gratuit a 42 de acţiuni din partea SC Zărandul SA. 
         (2) Valoarea per acţiune se va negocia de reprezentanţii Consiliului Local al 

Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC Recons SA, dar nu mai mult decât 
limita maximă stabilită prin prezenta hotărâre. 

Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia economica din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad si de către reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea 
Generala a Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad.  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2010                    cod:PMA– S1-02 



ROMANIA             - PROIECT -                Avizat,  
JUDEŢUL ARAD                    Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                    Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr.  _____ 
din _______________ 2010  

privind exercitarea dreptului de preemţiune  
la cumpărarea/preluarea acţiunilor societăţii S.C. RECONS S.A. Arad,  

care se înstrăinează de ceilalţi acţionari  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.40454/08.07.2010, 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. 40456/08.07.2010, 
- prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare,  
- prevederile H.C.L.M. nr.375/2008 privind mandatarea reprezentanţilor în A.G.A. pentru 
modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu modificările si completările ulterioare, 
-adresa SC Recons SA Arad, înregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 37303/24.06.2010 
-adresa SC Recons SA Arad, înregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 22433/21.04.2010 
- Actul constitutiv al SC Recons SA Arad, înscris la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Arad,  
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit.a, alin. (3), lit. c si art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1.(1)Se aproba exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 
societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Zarandul SA . 

 (2) Se aprobă plata sumei de 31.390 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărare de la 
acţionarul SC Zarandul SA . 

 
Art.2.(1)Se aproba exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 

societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Leodor Impex SRL . 
 (2) Se aproba plata sumei de 8.550 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărare de la 

acţionarul SC Leodor Impex SRL . 
 
Art.3.(1)Se aproba exercitarea dreptului de preemţiune la cumpărarea/preluarea acţiunilor 

societăţii SC Recons SA Arad, care se înstrăinează de acţionarul SC Coturnix Import–Export SRL. 
 (2) Se aprobă plata sumei de 4.500 lei ( TVA inclus ) pentru acţiunile cumpărate de la 

acţionarul SC Coturnix Import – Export SRL . 
  
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia economica din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad si de către reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea 
Generala a Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad .  

 
 PRESEDINTE SEDINTA                   SECRETAR  
 

Biroul Societăţi Comerciale 
Corneliu Neamţiu 
  Cod PMA-S1-01 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. ______ din __________ 

 
 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre privind exercitarea dreptului de preemtiune la cumpararea actiunilor 
societatii S.C. RECONS S.A. Arad, care se instraineza de ceilalti actionari, în susţinerea căruia 
formulez următoarea  

 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 
 Având în vedere: 

-adresa SC Recons SA Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 
37.303/24.06.2010, prin care ni se aduce la cunostinta adresa actionarului SC Zarandul SA cu 
privire la disponibilitatea cedarii actiunilor detinute la SC Recons SA Arad, catre actionarul 
majoritar Municipiul Arad, reprezentat prin Consiliul Local  

-adresa SC Recons SA Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 
22433/21.04.2010, prin care ni se aduce la cunostinta adresele actionarilor SC Leodor Impex SRL 
si SC Conturnix Import Export SRL cu privire la disponibilitatea cedarii actiunilor detinute la SC 
Recons SA Arad, catre actionarul majoritar Municipiul Arad, reprezentat prin Consiliul Local  
 
 
 

Propun aprobarea unei hotarari de consiliu pentru exercitarea dreptului de preemtiune la 
cumpararea actiunilor societatii S.C. RECONS S.A. Arad, care se instraineza de ceilalti actionari  
SC Zarandul SA, SC Leodor Impex SRL si SC Conturnix Import Export SRL . 

 
 

 
 
 

         PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale  
Nr.  _______/___________ 
 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
 
 
Referitor la: exercitarea dreptului de preemtiune la cumpararea actiunilor societatii S.C. 

RECONS S.A. Arad, care se instraineza de ceilalti actionari SC Zarandul SA, SC Leodor Impex 
SRL si SC Conturnix Import Export SRL . 

 
 

 Având în vedere: 
-prevederile Actului constitutiv al SC Recons SA Arad, inscris la O.R.C. de pe langa 

Tribunalul Arad, art.10. alin. (5): Municipiul Arad are drept de preemtiune la cumpararea / 
preluarea actiunilor societatii care se instraineaza de ceilalati actionari,  

 
-adresa SC Recons SA Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

37.303/24.06.2010, prin care ni se aduce la cunostinta adresa actionarului SC Zarandul SA cu 
privire la disponibilitatea cedarii actiunilor detinute la SC Recons SA Arad, catre actionarul 
majoritar Municipiul Arad, reprezentat prin Consiliul Local  

 
-adresa SC Recons SA Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

22433/21.04.2010, prin care ni se aduce la cunostinta adresele actionarilor SC Leodor Impex SRL 
si SC Conturnix Import Export SRL cu privire la disponibilitatea cedarii actiunilor detinute la SC 
Recons SA Arad, catre actionarul majoritar Municipiul Arad, reprezentat prin Consiliul Local  
 
 
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare pentru exercitarea dreptului de preemtiune la 
cumpararea actiunilor societatii S.C. RECONS S.A. Arad, care se instraineza de ceilalti actionari 
SC Zarandul SA, SC Leodor Impex SRL si SC Conturnix Import Export SRL . 

 
 
 
 
 
 
Administrator public,            Sef birou,  
   Macra Claudia         Neamtiu Corneliu  
 
 
 
 
 
 

 


